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W artykule przedstawiono wyniki badañ przyczyn i skutków wypadków przy pracy operatorów 
-

³adunkiem, uderzenia wózkiem. Najwiêcej obra¿eñ powsta³o w wyniku najechania podczas cofania, 

The increase of the number of forklifts is associated with the elevated threat of accidents and danger-
ous situations that should be systematically analyzed. On the occasion of the assessment, it is worth 
using accident ratios for given devices and dangerous situations. The article presents the results of 
research into the causes and effects of accidents at work of forklift trucks’ operators in 2011÷2017. 
The most serious accident occurred in the case of: loss of stability of the forklift truck at the bend, 
crush caused by the truck, impact by the truck’s load, impact by the truck itself. Most injuries arose in 
the case of: overturning when reversing the truck, overrunning employees’ leg, crush by the truck or 
its load, impact by the truck. The safety of work of the forklift trucks operators under full supervision 
has improved. Errors in the operation of trucks increased, which requires more frequent verification 
of operators' skills and the increase of their awareness of hazards.
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Stan bezpieczeñstwa pracy  
operatorów wózków wid³owych 
w Polsce
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przyczyn i skutków wypadków z udzia³em ope-

-
³a [1]. Badania przyczyn i skutków wypadków 
przy u¿ytkowaniu wózków jezdniowych pod-

zwanych wymiennie wid³owymi) zakoñczy³y 
-

obserwowane zosta³y tendencje wzrostowe 

postronnych [2].
Instytucje pañstwowe, inspektorzy bhp, 

-
ukowcy i logistycy – czyli wszyscy zaintereso-

-

poprawê stanu bhp. Czy przynios³o to ocze-
kiwane efekty i w ostatnich latach poprawi³o 
siê bezpieczeñstwo pracy operatorów wózków 

-

do podjêcia dalszych badañ.

Faktowi temu towarzyszy wzrost liczby sytu-
acji niebezpiecznych i wypadków z udzia³em 
ich operatorów. W celu zachowania bezpie-

jest stosowanie siê do przepisów, instrukcji 
technicznych i u¿ytkowania oraz szczególnie 

grupy maszyn [3].
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w 2017 r. 

 
w odniesieniu do operatorów wózków wid³owych (linia niebieska), wraz z podaniem liczby 

z wyszczególnieniem wózków wid³owych, z uwzglêdnieniem rodzaju dozoru technicznego
Rys. 4. Wyszczególnienie w latach z okresu badawczego (2011-2017) procentowego 
wystêpowania wybranych rodzajów zdarzeñ niebezpiecznych z udzia³em operatorów 

-
zowany jest w formie pe³nej, ograniczonej 

technicznemu w 2017 r. przedstawiono na rys. 1. 
Wynika z niego, ¿e najliczniejsze grupy maszyn 
UTB stanowi³y kolejno: wózki jezdniowe pod-

Na podstawie dokumentów pt. „Analiza 

-
zoru Technicznego wykonano kolejne badania 
przyczyn i skutków wypadków przy u¿ytkowa-
niu wózków wid³owych [5].

Wyniki tych analiz przedstawiono w artyku-
le w postaci zestawieñ liczbowych, wykresów 
i przebiegów wspó³czynników. Analizie podda-
no równie¿ stan bhp przy u¿ytkowaniu wóz-
ków wid³owych w Polsce w latach 2003-2017.

-
pieczeñstwa pracy operatorów maszyn danej 

-
wych wypadków w danym okresie, odniesiona 

wypadków [5]. Na rys. 2. przedstawiono prze-
-

(UTB) oraz wypadków przy pracy operatorów 
-

wypadków przy pracy operatorów wózków 

wypadków w odniesieniu do ca³ej grupy 

o stanie bezpieczeñstwie pracy. W przypadku 
-

Przy analizie bezpieczeñstwa pracy z za-

dozoru, czy te¿ jego brak. Wyniki takiego 
badania przedstawiono na rys. 3. Do porów-
nania wybrano grupê UTB oraz wózki jez-

dozorem pe³nym, ograniczonym, a tak¿e 
ogólnie w odniesieniu do danej grupy opera-

UTB pod pe³nym dozorem technicznym 

a w stosunku do operatorów UTB pod dozo-
rem technicznym – 2.72.

(O
pr

ac
. w

³as
ne

 ry
s. 

1.-
9.

)

130715

39456

62332

40035

560

100165

975 1

17027
3552

51084

687

178497

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

0
0,5
1
1,5
2
2,5
3
3,5
4
4,5
5
5,5
6
6,5
7
7,5
8

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Wskażniki wypadków
liczba wózków

wskaźnik wypadków operatorów wózków

wskażnik  wypadków operatorów UTB

średnia ruchoma 4-okresowa wskaźnika 
wypadków operatorów wózków

Liczba wózków

0

1

2

3

4

5

6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

DT pełny_wypadki_wózki

DT ograniczony_wypadki_wózki

DT wypadki_wózki

DT pełny_wypadki_UTB

DT ograniczony_wypadki_UTB

DT wypadki_UTB

0%

4%

8%

12%

16%

20%

24%

Uderzenie, 
potrącenie
wózkiem

Utrata 
stateczności

 wózka

Utrata
stateczności
na zakręcie

Najechanie
na nogę

Najechanie
podczas 
cofania

Przygniecenie 
wózekiem 

bądź osprzętem

Uderzenie,
przygniecenie

ładunkiem

Nieprawidłowa 
obsługa

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



TECHNIKA BEZPIECZEÑSTWA

BP 9/2019 9

Rys. 5. Wyszczególnienie w latach z okresu badawczego (2011-2017) procentowego 
wystêpowania wybranych rodzajów zdarzeñ niebezpiecznych z udzia³em operatorów 

Rys. 6. Skutki wypadków przy pracy operatorów wózków jezdniowych w odniesieniu do  ró¿nych rodzajów zdarzeñ 
niebezpiecznych 

szczególnie gdy w firmie wprowadzono nowe 

technologie.
Przeprowadzona przez autora analiza 

wypadków opisanych w literaturze pozwoli³a 
na wykonanie zestawienia rodzaju zdarzeñ 

-
czy³o siê wypadkiem [5]. Dane te w postaci 
procentowego wystêpowania danego typu 

grupie dozorowej, w stosunku do wszystkich 
zarejestrowanych wypadków w danej grupie 
dozorowej w rozpatrywanym okresie umiesz-
czono w tabeli.

Na podstawie danych zawartych w tabeli 
-

cymi siê rodzajami zdarzeñ niebezpiecznych 
w latach 2011-2017 przy pracy operatorów 

objêtych dozorem technicznym by³y: naje-
chanie podczas cofania, najechanie na nogê, 

-
gniecenie ³adunkiem.

-
kowych nieobjêtych dozorem technicznym 

niebezpiecznych by³y: uderzenie, przygnie-

-
towego wystêpowania danego rodzaju zda-
rzenia w ca³ym rozpatrywanym okresie warto 

tych zdarzeñ w poszczególnych latach. Wyniki 
takiego badania w odniesieniu do wybranych 
rodzajów zdarzeñ niebezpiecznych z udzia³em 

-

przedstawiono na rys. 4.

-

-
czonych dla operatorów grupy UTB w zale¿no-

-
nego. Podobne badania wykonano dla pod-
grupy UTB – dla wózków wid³owych (rys. 3.). 

-

wózków dozorowych i operatorów wózków 
-

dozorem ograniczonym jest silnie zmienny, 
np. w roku 2015 wynosi³ 1.66, a w roku 2016 

-
rem pe³nym.

Przyczyny wypadków
Przyczyny wypadków przy pracy operato-

niedotrzymanie warunków instrukcji, nie-

gwa³townych manewrów [2,5]. Wyniki badañ 
wypadków i analiz sytuacji niebezpiecznych 

zagro¿eñ, co przyczynia siê do zmniejszenia 

Tabela. Procentowe wystêpowanie ró¿nych rodzajów zdarzeñ niebezpiecznych z uwzglêd-
nieniem typu dozoru technicznego, w stosunku do wszystkich zarejestrowanych wypad-
ków w danej grupie dozorowej
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cenie ³adunkiem, natomiast inne, np. utrata 

w ostatnich latach.
Procentowe wystêpowanie wybranych 

zdarzeñ niebezpiecznych operatorów wózków 

technicznemu w latach 2011-2017 przedsta-
-

wanie do analizy stanu bezpieczeñstwa pracy 
procentowego wystêpowania danego rodzaju 
zdarzenia niebezpiecznego obliczonego 
w ca³ym rozpatrywanym okresie, ze wzglêdu 

-
nia, nie jest miarodajne.

Natomiast z przebiegu procentowego wy-
stêpowania tych zdarzeñ w poszczególnych 

zdarzeniami niebezpiecznymi w tej grupie 

Skutki wypadków, wyra¿one liczbami ofiar 

-

wypadków przy pracy operatorów wózków 
jezdniowych w odniesieniu do ró¿nych rodza-
jów zdarzeñ niebezpiecznych przedstawiono 
na rys. 6. Zaznaczono na nim dodatkowo 
obwiedniami zdarzenia niebezpieczne, któ-
rych wystêpowanie wzrasta w ostatnich 

osprzêtem, uderzenie ³adunkiem, uderze-
nie wózkiem. Najwiêcej obra¿eñ powsta³o 
w przypadku: najechania podczas cofania, 
najechania na nogê, przygniecenia wózkiem 

Na rys. 7. przedstawiono struktury liczbowe 

dozorem technicznym pe³nym z podzia³em 
na grupy operatorów i osoby postronne. 
W odniesieniu do obydwu grup uczestników 

operatorów zmala³a zdecydowanie liczba 

-
-

-

liczby obra¿eñ cia³a osób postronnych obpos, 
liczone w danym roku, w postaci liczby ofiar 

w ostatnich latach zmniejszy³a siê do poziomu 

do ostatniej poprawy sytuacji w 2010 r.
-
-

-
-

-

podzielonej przez liczbê wypadków. Przy 

wszystkie zarejestrowane wypadki i osoby 

od liczby osób poszkodowanych w wypadku 
-

ków wynosi 1 przy jednej osobie poszkodowa-

je¿eli w jednym wypadku by³ wiêcej ni¿ jeden 
poszkodowany.

przedstawiono na rys. 8. Z rysunku 8a mo¿na 

jest na podobnym poziomie jak w latach wcze-

osób postronnych

operators outside
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operatora zabezpieczenia pojazdu a tak¿e 
wózka przed samoczynnym przemieszczeniem 
siê (dotyczy § 12).

-
nym z manipulowaniem ³adunkiem, jego 

-

-
-
-

ków, bezpieczeñstwo przy pracy operatorów 
wózków wid³owych poprawi³o siê w jednym 

-
nych. Jest to zapewne efekt pracy instytucji 

jak np. UDT, PIP, czy CIOP-PIB oraz odnawiania 

a tak¿e rozszerzania wyposa¿enia wózków 
wid³owych w elementy bezpieczeñstwa bier-
nego i czynnego.
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zwiêkszy³a siê liczba ró¿nych przypadków 

uruchomieñ mechanizmów, nieprawid³owej 
obs³ugi czy niekontrolowanych odjazdów 
pojazdów. Niejednokrotnie to operatorzy 
doprowadzali do wypadków. 

Nasuwa siê wniosek, ¿e konieczna jest 
-

ratorów oraz praca w kierunku zwiêkszania 

wystêpowania pewnych rodzajów zdarzeñ 

-

pracodawcy zapewnienia zwiêkszenia bez-
pieczeñstwa pracy przy cofaniu wózkiem 

-
zorowi technicznemu, a jego przebieg jest 
nieregularny.

w grupie operatorów maszyn opisywanych 
-

gólne lata okresu badawczego i procentowe 
wystêpowanie ró¿nych rodzajów zdarzeñ 

Analiza przyczyn wypadków, z podzia³em 
na rodzaje zdarzeñ niebezpiecznych, pozwo-
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